PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 73

de 05 de setembro de 2011.

.
“Dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 784/2010 – LDO exercício de 2011, e dá outras providências”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº  784,  de 14  de  setembro de 2010 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) ALTERAÇÃO

EXERCÍCIO 2011

PROGRAMA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0000

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  FAZENDA
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.08.00

OBJETIVO:

Alocação de recursos orçamentários destinados ao pagamento de despesas decorrentes do pagamento de serviços da dívida pública municipal, precatórios, ações trabalhistas, ações trabalhistas, ações indenizatórias, pensões, benefícios previdenciários e outros encargos de responsabilidade da administração.
JUSTIFICATIVA:

Contemplar decisões judiciais, gastos com previdência própria, contratos, reconhecimento de dívidas, encargos diversos da administração, não relacionados direta ou indiretamente com a execução de nenhuma ação finalística ou de manutenção.

METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda administrativa         Atendimento da demanda da área (%)                      100,00                              100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  15.313.200,00
ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) ALTERAÇÃO

EXERCÍCIO 2011

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ESPORTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0006

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTES
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.07.00

OBJETIVO:

Oferecer suporte de infraestrutura com a finalidade de difundir a prática de esportes.
JUSTIFICATIVA:

Melhorar a saúde do cidadão, através da prática de esportes, diminuindo a demanda por atendimento na área de saúde.
METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda operacional da área       Atendimento da demanda operacional (%)            100,00                              100,00
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 73

de 05 de setembro de 2011.

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  5.198.451,51
ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) ALTERAÇÃO

EXERCÍCIO 2011

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0009

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  SEGURANÇA
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.10.00

OBJETIVO:

Atender as demandas administrativas e operacionais, facilitando o desenvolvimento de suas atividades finais, oferecendo serviços e informações necessárias e adequadas.
JUSTIFICATIVA:

Oferecer serviços e informações com agilidade, eficiência e transparência no atendimento ao público interno/externo.
METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda operacional da área       Atendimento da demanda operacional (%)            100,00                              100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  1.972.000,00
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
(x ) ALTERAÇÃO

EXERCÍCIO 2011

UNIDADE EXECUTORA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.17.01

FUNÇÃO:

ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 28

SUBFUNÇÃO:

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 846
PROGRAMA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0000
AÇÕES

ATIVIDADE:

RESTITUIÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA
CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  0.003
META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Restituição do FEP (%/ano)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$) 704.000,00

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
(x ) ALTERAÇÃO

EXERCÍCIO 2011

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESPORTES
CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.07.01
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 73

de 05 de setembro de 2011.

FUNÇÃO:

DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 27

SUBFUNÇÃO:

DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 812
PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ESPORTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0006
AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESPORTE
CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  2.009
META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento da demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$) 2.649.000,00

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
(x ) ALTERAÇÃO

EXERCÍCIO 2011

UNIDADE EXECUTORA:

GUARDA MUNICIPAL

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.10.02

FUNÇÃO:

SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 06

SUBFUNÇÃO:

POLICIAMENTO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 181
PROGRAMA:

SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0009
AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.015
META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento das necessidades populacionais (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$) 1.686.000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa  e funções de governo, a saber:–

	Conta
	Órgão
	Valor

	02.07.01.27.812.0006.2009.3.3.90.39
	Esporte
	90.000,00

	02.10.02.06.181.0009.2015.3.3.90.30
	Segurança
	40.000,00

	02.10.02.06.181.0009.2015.3.3.90.39
	Segurança
	20.000,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 72

de 05 de setembro de 2011.

Art. 3º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com os recursos redução parcial, até o limite de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo especificada, constante do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:
	Conta
	Órgão
	Valor

	02.17.01.28.846.0000.0003.3.3.90.93
	Encargos Gerais
	150.000,00

Art. 4º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 784, de 14 de setembro de 2010, Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos Projetos e Objetivos constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 634, de 22 de outubro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013 e abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.198/10.

Conforme informações constantes no Processo Administrativo nº 33.383/11, o Secretário Municipal de Segurança esclarece que há necessidade de suplementação da ficha por motivo de manutenção da frota de veículos, aquisição de equipamentos para os Guardas Civis Municipais, bem como, o aumento no consumo de combustível das viaturas da GCM, que saiu do orçamento da Guarda Civil Municipal, gasto estimado em R$93.000,00, porém a dotação continuou a mesma.

No mesmo processo o Secretário Municipal de Esportes e Lazer comunica que o valor da suplementação cobrirá despesas de serviços de pessoa jurídica nos eventos que terão apoio da Prefeitura Municipal no presente exercício, com pagamentos de locação de banheiros químicos, brinquedos infláveis, mesas e cadeiras, tendas e stands, organização de promoções artísticas, confecção de faixas, banners, placas, folders e cartazes, contratação de shows e outros.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal